



CENTRO ALTI STUDI DIFESA

ATTO n. 670 in data 21/05/2025

Cap. 2265/05 – E.F. 2025

OGGETTO: fornitura materiale per attività formativa *leadership* e *soft skills*.
RICHIEDENTE: Direzione Alta Formazione e Ricerca (DIAFR).
COPERTURA FINANZIARIA: fondi programmati € 20.000,00 iva 22% inclusa, sul capitolo di spesa 2265/05 - E.F. 2025.
PRAT. 126/2025.

IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

VISTI i RR.DD. 18.11.1923 n. 2440 e 23.05.1924 n. 827;
l'art. 26 della L. 23.12.1999 n. 488;
l'art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27.12.2006 n. 296;
il D. Lgs. del 09.04.2008 n. 81;
il "Codice dell'ordinamento militare", di cui al D.Lgs. 15 marzo 2010 n.66;
il "Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare, a norma dell'art.14 della Legge 28.11.2005, n. 246, di cui 15 marzo 2010 n. 90;
il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 nelle parti vigenti;
il D. Lgs. 15.11.2011 n. 208;
il D.P.R. 15.11.2012 n. 236 per quanto applicabile fino all'adozione del regolamento di cui all'articolo 136, comma 4 in quanto compatibile con le disposizioni di cui all'allegato II.20 del d.lgs. 36/2023;
il D.P.R. 13.03.2013 n. 49;
il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n.36;
VISTA la Legge n. 197 del 29/12/2022 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025";
VISTO il D.Lgs. 31.12.2024 n. 209 (Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36), entrato in vigore il 31.12.2024, che ha apportato nuove modifiche al D.Lgs. n. 36/2023;
VISTA la richiesta n. M_D A349694 REG2025 0003131 in data 30.04.2025, con la quale la DIAFR ha chiesto di avviare le attività amministrative per l'acquisizione della prestazione descritta in oggetto;
DATO ATTO che la suddetta esigenza è funzionale a garantire l'acquisto di materiale pubblicitario e di pubblica informazione;
VISTA la decisione a contrarre n. 639 in data 13/05/2025 con la quale il Presidente del CASD, ai sensi dell'art. 15, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023, ha nominato il Ten.Col. Lorenzo MORGANELLA quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ed, ai sensi dell'art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, ha individuato gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, nonché la procedura da avviare, individuando l'O.E. Best Cup S.r.l. con sede legale a Roma, Via della Giustiniana n. 1012, P. IVA 15938611009;
VISTO l'atto del RUP n. 640 in data 13/05/2025;
PRESO ATTO che con verbale n. 52 in data 21/05/2025 il Responsabile per l'Affidamento ha proposto l'aggiudicazione provvisoria della Trattativa Diretta (TD) n. 5365546 pubblicata in data 15/05/2025 in favore dell'Operatore Economico sopra indicato, che ha formulato l'offerta finale di Euro 16.387,00;
VALUTATA la proposta di aggiudicazione, che viene ritenuta legittima e conforme all'interesse pubblico;
PRESO ATTO che, l'Operatore Economico, ai sensi dell'art. 52, comma 1, del Codice, ha prodotto autocertificazione circa il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;
RILEVATO che si rende necessario dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.Lgs n. 36/2023;
VISTA la richiesta dell'Operatore Economico, di esonero dalla prestazione della garanzia definitiva a fronte del miglioramento del prezzo di aggiudicazione;
VERIFICATO che la spesa complessiva rientra nei limiti della somma che questo Servizio, in esecuzione dell'Atto

di cui sopra, ha già posto a carico dei fondi assegnati in Contabilità Ordinaria in favore del Funzionario Delegato di UG CRA sul capitolo di spesa 2265/06 - E.F. 2025;

DISPONE

- che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
- l'approvazione della proposta di aggiudicazione, determinandone l'immediata efficacia in favore della soc. l'O.E. Best Cup S.r.l. con sede legale a Roma, Via della Giustiniana n. 1012, P. IVA 15938611009;
- come indicato dall'ANAC con il parere 354/2023, di ritenere congrua ed accettabile la richiesta dell'O.E. di miglioramento del prezzo di aggiudicazione di un ulteriore 1,00 %, sul prezzo posto a base d'asta;
- che il valore della fornitura/prestazione di seguito riportata, ammonta:

Descrizione del bene/servizio/lavoro	U.M./Cod.	Q.ta	Prezzo unitario €	Prezzo Totale €	IVA %
Banchetto leggero e trasportabile con logo CASD. Struttura in alluminio anodizzato, top termoformato di color betulla. Ripiano interno e borsa per il trasporto inclusi.	Desk pop up	2	275,00	550,00	//
Copertutra per desk con tessuto antipiega con logo CASD	Copertura desk pop up	2	120,00	240,00	//
Roll up personalizzato. Struttura in alluminio anodizzato, profilo superiore a scatto con tappi di chiusura, asta in 3 parti, piedini stabilizzanti, borsa per trasporto inclusa	Roll up 85x200cm	14	75,00	1050,00	//
Vela personalizzata. Realizzata con tubi in alluminio da 25 mm, sistema di connessione a scatto. Grafica fissata direttamente all'asta tramite elastico. Inclusa base a croce, zavorra, borsa per il trasporto.	Vela 3505x200	4	130,00	520,00	//
Tappeto antiscivolo in 100% poliammide, retro antiscivolo (nessun fissaggio al pavimento necessario). Spessore circa 4 mm . Certificazione B1. Logo CASD	Zerbino 130x60 cm grigio	4	104,00	416,00	//
Tappeto antiscivolo in 100% poliammide, retro antiscivolo (nessun fissaggio al pavimento necessario). Spessore circa 4 mm . Certificazione B1. Logo CASD	Zerbino 180x98 cm porpora	14	185,00	2.590,00	//
Tappeto antiscivolo in 100% poliammide, retro antiscivolo (nessun fissaggio al pavimento necessario). Spessore circa 4 mm . Certificazione B1. Logo CASD	Zerbino 120x70 cm grigio	5	95,00	475,00	//
Adesivo in vinile logo CASD polimerico coprente. Diametro 45 cm. Stampa + laminazione lucida	Adesivo 45 cm di diametro per totem e laptop	9	12,00	108,00	//
Prespaziato diametro 32 cm logo CASD. Intaglio + application tape	Prespaziato 32 cm di diametro con scritta 120x19 cm "Biblioteca"	2	46,50	93,00	//
Patch ricamata Logo CASD	Patch 7 cm di diametro ricamata logo CASD	100	5,90	590,00	//
Patch ricamata Logo ACADEMY	Patch 7 cm di diametro ricamata logo ACADEMY	100	5,90	590,00	//
Matita nera personalizzata in legno naturale con finitura nera opaca. Gomma, mina nera e punta affilata.	Matita nera	1000	0,39	390,00	//
Armadietto di ricarica personalizzato con 10 compartimenti. Dimensioni 1800 x550x500 mm, peso 45 kg. Ognuno dei 10 armadietti ha un cavo 4 in 1 per Iphone, Android, Tablet, Presa CA e 10 prese shuko. Serratura di sicurezza con chiave. Installazione completa.	Torre di ricarica	2	2.490,00	4980,00	//
Power bank in Rpet da 10.000 mAh con 4 porte: 2 USB, Una Type C e una Micro USB. Stampa in UV	Powerbank	330	11,50	3795,00	//
Totale offerto				16.387,00	//
Sconto per esonero deposito cauzionale 1%				163,87	//
Totale imponibile al netto dell'1%				16.223,13	//
IVA				3.569,09	22
TOTALE				19.792,22	//

- che il contratto venga concluso tra le parti con la formalizzazione dell'atto di stipula sulla Piattaforma Elettronica del MEPA, per l'importo massimo sopra indicato e secondo i termini e le modalità di cui agli atti di gara;
- che, ultimata la procedura di affidamento, venga inviata copia della documentazione contrattuale al Responsabile delle fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, il quale ultimata la procedura di esecuzione dovrà rilasciare il Certificato di Regolare Esecuzione;
- che i materiali di cui al presente atto dovranno essere assunti in carico d'inventario sulla dislocazione amministrativa della DIAFR previa redazione del Certificato di Regolare Esecuzione Contrattuale (CRE).

Il presente atto viene redatto in unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni amministrative.

**IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO E
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO**
Ten.Col. com. RN Lorenzo MORGANELLA

P.P.V.
IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA
Ten. Andrea TRASFORINI POTENZA

ORIGINALE CUSTODITO AGLI ATTI